


 

 

 

 

 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И 
ВОДООТВЕДЕНИЯ  

РАБОЧИЙ ПОСЕЛОК ВОЛОВО 

ВОЛОВСКОГО РАЙОНА 
ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

НА ПЕРИОД 2024-2035 ГОД 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024 г. 

  



2 

 

Оглавление 
Глава 1. «Общие сведения».  ...................................................................................................... 7 

Раздел 1.1 Административный состав поселения, с указанием на единой ситуационной схеме границ 
наименований территорий................................................................................................................................................ 7 

Раздел 1.2. Численность населения по территориям....................................................................................... 8 
[...]
Строительство станции водоподготовки 1113 

м3/сут 
231 377,66 

Бюджет Тульской обасти 

Местный бюджет 

2 

Ремонт водопровода от перекрестка 

ул.Сентемова-пер.Почтовый до перекрестка 

ул.Сентемова-ул.Хрунова 

3 281,78 
Бюджет Тульской обасти 

Местный бюджет 

3 
Ремонт водопровода ул. Хрунова, п.Волово, 

Воловского района 
639,40 

Бюджет Тульской обасти 

Местный бюджет 

4 
Ремонт водопровода по ул. Ленина п. Волово 

Воловского района 
1 256,78 

Бюджет Тульской обасти 

Местный бюджет 

5 водопровода ул. Железнодорожная д.56 в 550,90 Бюджет Тульской обасти 



51 

 

п.Волово Воловского района Тульской области Местный бюджет 

6 

Ремонт водопровода ул. Железнодорожная д.24 

в п.Волово Воловского района Тульской 

области 

809,79 
Бюджет Тульской обасти 

Местный бюджет 

7 

Ремонт водопровода ул. Железнодорожная д.44 

в п.Волово Воловского района Тульской 

области 

673,27 
Бюджет Тульской обасти 

Местный бюджет 

8 

Ремонт водопровода ул. Железнодорожная д.34 

в п.Волово Воловского района Тульской 

области 

742,20 

Бюджет Тульской обасти 

Местный бюджет 

9 
Ремонт колодцев по ул. Железнодорожная д.36 

в п.Волово Воловского района 
660,17 

Бюджет Тульской обасти 

Местный бюджет 

10 

Ремонт водопровода ул. Железнодорожная д.2 

в п.Волово Воловского района Тульской 

области 

845,61 

Бюджет Тульской обасти 

Местный бюджет 

Примечание: стоимость основных мероприятий необходимо уточнить при принятии 

решения о начале строительства. 

Раздел 2.7 "Плановые значения показателей развития 

централизованных систем водоснабжения" 

Таблица 2.7. Плановые значения показателей развития централизованных систем 

водоснабжения 

Наименование показателя Ед. изм. 
Базовый 

уровень 

На конец 

расчетного 

периода 

Показатели качества воды 

Соответствие качества холодной воды установленным 

требованиям 
% 0 100 

Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения 

Непрерывность водоснабжения ч/сут 24 24 

Аварийность систем коммунальной инфраструктуры ед 1 0 

Доля сетей, нуждающихся в замене % 90 0 

Показатели качества обслуживания абонентов 

Обеспеченность потребителей приборами учета воды  % 65,3 100 

Показатели эффективности использования ресурсов, в том числе уровень потерь воды  

Уровень потерь воды % 18,8 5,8 

Удельный расход электрической энергии кВт•ч/куб.м 2,83 0,839 



52 

 

 

Раздел 2.8 "Перечень выявленных бесхозяйных объектов 

централизованных систем водоснабжения (в случае их выявления) и 

перечень организаций, уполномоченных на их эксплуатацию" 

Бесхозяйные объекты централизованных систем водоснабжения на территории 

муниципального округа отсутствуют.  



53 

 

Глава 3. «Схема водоотведения». 

Раздел 3.1 "Существующее положение в сфере водоотведения 

поселения, муниципального округа" 

3.1.1. описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных 

вод на территории муниципального округа и деление территории 

муниципального округа на эксплуатационные зоны. 

Главной организацией, снабжающей посёлок водой, и принимающей стоки, является 

МКУ «Воловская служба сервиса», в её введенье находятся нерабочие очистные сооружения 

на ул.Александрова (53.547645,38.010812). Износ сооружений оценивается в 98%. 

Полностью отсутствует техническая документация на строительство сооружений и сетей 

канализации. Собственником элементов системы является муниципальное образование 

Воловский район. Очистные сооружения и внутриплощадочные сети приведены в полную 

непригодность и находятся в нерабочем состоянии. Сброс сточных вод производится в 

открытую траншею в обход канализационной насосной станции в пруд с неочищенными 

сточными водами в районе перехода под железной дорогой. 

Предметом деятельности организации МКУ «Воловская служба сервиса» являются: 

- добыча, производство и транспортировка потребителям воды. Качество питьевой 

воды должно удовлетворять требованиям ГОСТа; 

- приём, отведение сточных вод; 

- обеспечение бесперебойной и экономичной работы систем водоснабжения и 

водоотведения; 

- ведение работ по механизации и автоматизации производственных процессов, по 

борьбе с потерями воды и непроизводительными расходами ресурсов и материалов; 

- организация своевременного и качественного выполнения работ по 

профилактическому осмотру сетей и сооружений, их элементов и оборудования; 

- проведение капитального ремонта сетей и сооружений за счёт собственных или иных 

средств; 

- проведение контроля над сбросами вод промышленными объектами в сети 

канализации, согласно договорам с абонентами. 

 



54 

 

3.1.2. описание результатов технического обследования 

централизованной системы водоотведения, включая описание существующих 

канализационных очистных сооружений, в том числе оценку соответствия 

применяемой технологической схемы очистки сточных вод требованиям 

обеспечения нормативов качества очистки сточных вод, определение 

существующего дефицита (резерва) мощностей сооружений и описание 

локальных очистных сооружений, создаваемых абонентами. 

Отвод сточных вод от населения и предприятий посёлка производится через 

самотечные сети канализации. В связи с тем, что в настоящее время очистные сооружения не 

работают, сброс сточных вод производится в открытую траншею в обход канализационной 

насосной станции.  

Неканализованная жилая  застройка оборудована выгребными ямами: 

-одна яма на несколько домовладений расположена по адресу: п.Волово 

ул.Комсомольская д.14 (принимает стоки от домов блокированной застройки № 8;10;12 

ул.Комсомольская. 

-одна яма на одно домовладение: ул.Ленина, ул.Слепцова, ул.30лет Победы, 

ул.Комсомольская, ул.Сентемова, ул.Советская, ул.Новая, ул.Механическая, ул.Полевая, 

ул.Зеленый бульвар, ул.Рождественская, ул.Знаменская, ул.Октябрьская, ул.Дзержинского, 

ул.Западная, ул.Железнодорожная, ул.Дорожная, ул.Солнечная, ул.Славянская, 

ул.Юбилейная, 

Количество стоков не контролируется. 

В ведомстве МКУ «Воловская служба сервиса» имеются нерабочие очистные 

сооружения на ул.Александрова (53.547645,38.010812). Проекты разработаны в 1979 году, по 

данным администрации МО р.п.Волово ориентировочно введены в эксплуатацию в 1990-

1991 гг. Износ сооружений оценивается в 98%. Проектная производительность сооружений 

составляет 1350 м3/сут. Проведение замеров фактического сброса сточных вод невозможно в 

связи с тем, что очистные сооружения в нерабочем состоянии. Отсутствует 

эксплуатационный персонал по всем звеньям механической и биологической очистки 

сточных вод. Имеется только дежурный на канализационной станции перекачки сточных 

вод, в обязанность которого входит обеспечение своевременной откачки стоков во 

избежание затопления КНС. 

Состав очистных сооружений: 

1. Канализационная насосная станция перекачки – 1 соор. 

2. Приёмная камера – 1 соор. 



55 

 

3. Механическая очистка: песколовки с круговым движением воды – 2 секции; 

Двухъярусные отстойники – 3 соор. 

4. Биологическая очистка – аэротенки – 2 соор. 

5. Вторичные отстойники – 4 шт. 

6. Иловые и песковые площадки.  

Принцип работы, предусмотренный проектом:  

Хозяйственные стоки жилой зоны и промышленные стоки предприятий посёлка 

поступают в главный коллектор, далее в приёмную камеру канализационной насосной 

станции перекачки, далее по одной нитке трубопровода D 150 мм. в приёмную камеру 

очистных сооружений, откуда по трубопроводу D 300 мм. Поступают в песколовки с 

круговым движением. 

Задержанные на решетках отбросы должны сбрасываться на сортировочные столы, где 

вручную производится сортировка с удалением отбросов, не подлежащих дроблению 

(главным образом, крупных  волокнистых и металлических предметов). Далее измельченные 

отбросы сбрасываются в канал перед решетками. Отбросы, неподдающиеся дроблению, 

накапливаются в специальных контейнерах и должны вывозиться за пределы станции.  

В песколовках происходит осаждение из сточных вод тяжелых минеральных веществ. 

Осадок из песколовок должен удаляться по мере накопления.  

После песколовок через распределительную камеру хозяйственные стоки жилой зоны и 

предприятий посёлка направляются на радиальные отстойники. Жировая пленка, плавающие 

примеси и осадок, задерживаются в первичных отстойниках и периодически насосами  

должны откачиваться на иловые карты. 

На этапе биологической очистки должны осуществляться следующие операции:  

 подача подготовленных сточных вод в аэротенки; 

 аэрация воздухом смеси сточных вод и активного ила в аэротенках, 

биологическая очистка стоков; 

 осаждение активного ила во вторичных отстойниках; 

 возврат активного ила из вторичных отстойников в аэротенки. 

Аэротенки-смесители представляют собой резервуары, в которых производится 

окисление растворенных органических веществ сточной жидкости с помощью «активного 

ила» -  хлопьев ила, заселенные огромным количеством микроорганизмов, и кислорода. В 

данный момент аэротенки в нерабочем состоянии. 

Из аэротенков иловая смесь отводится во вторичные отстойники. Во вторичных 

отстойниках иловая вода отстаивается, активный ил возвращается в аэротенки, а избыточный 

ил перекачивается в минерализаторы-стабилизаторы для минерализации, после этого ил 



56 

 

сбрасывается на иловые поля. Осветлённая вода из вторичных отстойников поступает в 

резервуар чистой воды.  

Инженерное обеспечение насосной станции перекачки абсолютно не работоспособно: 

отсутствуют механизированные решётки, дробилки, грабли, не работает подъёмно-

транспортное оборудование. Подача сточных вод от приёмной камеры на песколовки и 

отстойники и отвод осветлённых стоков выполнены не лотками, как предусматривалось 

проектом, а стальными трубопроводами, которые в настоящее время пришли в негодность. 

Эксплуатация очистных сооружений возможна только после проведения полного 

капитального ремонта. 

 

Очистные сооружения 

 

 



57 

 

 

 

 



58 

 

 

 



59 

 

 

 

3.1.3. описание технологических зон водоотведения, зон 

централизованного и нецентрализованного водоотведения (территорий, на 

которых водоотведение осуществляется с использованием централизованных 

и нецентрализованных систем водоотведения) и перечень централизованных 

систем водоотведения. 

На территории р.п. Волово только одна централизованная система водоотведения: 

 централизованная система водоотведения р.п. Волово. 

 

3.1.4. описание технической возможности утилизации осадков сточных 

вод на очистных сооружениях существующей централизованной системы 

водоотведения. 

Из аэротенков иловая смесь должна отводиться во вторичные отстойники, где иловая 

вода отстаивается, после активный ил возвращается в аэротенки, а избыточный ил 

перекачивается в минерализаторы-стабилизаторы для минерализации, после этого ил 

сбрасывается на иловые поля для естественной просушки. Осветлённая вода из вторичных 

отстойников должна поступать в резервуар чистой воды. 



60 

 

На неработающих очистных сооружениях р.п.Волово имеются две иловые площадки и 

одна песковая площадка, оборудованные дренажом. В настоящее время площадки не 

работают, т.к. разрушены дамбы обвалования, разрушены дренажные трубопроводы при 

погрузке подсушенного ила. Площадки требуют полного восстановления с устройством их 

на искусственном основании. 

 

3.1.5. описание состояния и функционирования канализационных 

коллекторов и сетей, сооружений на них, включая оценку их износа и 

определение возможности обеспечения отвода и очистки сточных вод на 

существующих объектах централизованной системы водоотведения. 

Состояние внутриплощадочных сетей канализации на очистных сооружениях 

установить трудно, в связи с тем, что очистные сооружения длительное время не работают. 

Возможно заиливание трубопроводов и колодцев. Учитывая, что в трубопроводах находится 

вода, в условиях морозной зимы она могла замёрзнуть, что привело к разрушению труб. 

Таблица 3.1.5. Технические характеристики канализационных сетей 

№ 

п/п 
Наименование участка водопроводной сети 

Диаметр, 

мм. 

Длина, 

м. 

Материал 

труб 

 

 

Сети, идущие к очистным сооружениям на 

ул. Александрова (53.547645,38.010812) 

1 
от колодца д.№71 по ул. Ленина, до колодца  д.№73 по ул. 

Ленина 
160 123 керамика 

2 

от колодца д.№73 по ул. Ленина, до колодца  д.№60 по ул. 

Ленина 

(ливневка) 

160 40 полиэт. 

3 

от колодца д.№60 по ул. Ленина, до колодца  д.№58 по ул. 

Ленина 

(ливневка) 

160 122 полиэт. 

4 
от колодца д.№71 по ул. Ленина, до колодца  д.№61 по ул. 

Ленина 
160 152 керамика 

5 
от колодца д.№61 по ул. Ленина, до колодца  д.№59 по ул. 

Ленина 
160 104 керамика 

6 
от колодца д.№48 по ул. Ленина, до след колодца (на 

территории) 
160 10 керамика 

7 
от колодца д.№48 по ул. Ленина, до колодца  д.№50 по ул. 

Ленина 
160 160 керамика 

8 от колодца д.№50 по ул. Ленина, до колодца  д.№61 по ул. 160 63 керамика 



61 

 

Ленина 

9 
от колодца д.№62 по ул. Ленина, до колодца  д.№70 по ул. 

Ленина 
160 252 керамика 

10 
от колодца д.№2 по пер. Почтовый, до колодца д.№71 по 

ул. Ленина 
160 113 полиэт. 

11 
от колодца  д.№71 по ул. Ленина, до колодца  д.№58 по ул. 

Ленина 
160 35 полиэт. 

12 
от колодца  д.№58 по ул. Ленина, до колодца  д.№46 по ул. 

30 лет Победы 
160 187 керамика 

13 
от колодца   д.№46 по ул. 30 лет Победы, до колодца д.№47 

по ул. Советская 
160 107 керамика 

14 
от колодца    д.№47 по ул. Советская, до колодца д.№22 по 

ул. Зеленый бульвар 
160 774 керамика 

15 
от колодца    д.№47 по ул. Советская, до колодца д.№3 по 

ул. Полевая 
160 264 керамика 

16 
от колодца     д.№3 по ул. Полевая, до колодца д.№5 по пер. 

Тракторный 
160 292 полиэт. 

17 
от колодца     д.№3 по ул. Полевая, до колодца д.№5 по пер. 

Тракторный 
160 292 полиэт. 

18 
от колодца д.№70 по ул. Ленина, до колодца  д.№58 по ул. 

30 лет победы 
160 144 керамика 

19 
от колодца  д.№58 по ул. 30 лет победы, до колодца  д.№5 

по ул. Тракторный 
160 300 керамика 

20 
от колодца   д.№5 по пер. Тракторный, до колодца д.№6 по 

ул. Дорожная 
160 267 керамика 

21 
от колодца    д.№6 по ул. Дорожная, до колодца д.№35 по 

ул. Александрова 
160 111 керамика 

22 
от колодца   д.№35 по ул. Александрова, до колодца 

очистных по ул. Александрова 
160 245 керамика 

23 
от колодца д.№79 по ул. Ленина, до колодца д.№70 по ул. 

Ленина (сторона улицы) 
160 25 керамика 

24 
от колодца д.№70 по ул. Ленина (сторона улицы), до 

колодца  д.№1 по ул. Александрова 
160 115 керамика 

25 
от колодца д.№1 по ул.Александрова, до колодца д.№3 по 

ул. Александрова 
160 154 керамика 

26 
от колодца д.№3 по ул.Александрова, до колодца д.№2 по 

ул. Александрова 
160 20 керамика 

27 от колодца д.№2 по ул.Александрова, до колодца д.№10 по 160 244 керамика 



62 

 

ул. Александрова 

28 
от колодца д.№2 по ул.Александрова, до колодца д.№2б по 

ул. Александрова 
160 78 керамика 

29 
от колодца д.№2б по ул.Александрова, до колодца д.№8б 

по ул. Александрова 
160 237 керамика 

30 
от колодца д.№10 по ул.Александрова, до колодца д.№8б 

по ул. Александрова 
160 56 керамика 

31 
от колодца д.№3 по ул.Александрова, до колодца д.№35 по 

ул. Александрова 
160 595 керамика 

32 
от колодца д.№8б по ул.Александрова, до колодца 

очистных по ул. Александрова 
160 582 керамика 

33 
от колодца д.№45а по ул.Ленина, до колодца д.№18 по ул. 

30 лет победы 
160 123 керамика 

34 
от колодца д.№18 по ул.30 лет победы, до колодца  д.№46 

по ул. 30 лет победы 
160 542 керамика 

35 
от колодца д.№46 по ул.30 лет победы, до колодца  д.№58 

по ул. 30 лет победы 
160 540 керамика 

36 
от колодца д.№22 по ул.Зеленый бульвар, до колодца д.№7 

по ул.Рождественской 
160 100 керамика 

37 
от колодца д.№7 по ул.Рождественской, до колодца д.№15 

по ул.Рождественской 
160 200 керамика 

38 
от колодца д.№7 по ул.Рождественской, до колодца 

очистных по ул. Александрова 
160 772 керамика 

39 
от колодца д.№22 по ул.Зеленый бульвар, до колодца д.№3 

по пер.Луговой 
160 222 керамика 

40 
от колодца д.№3 по пер.Луговой бульвар, до колодца 

д.№37 по ул.Хрунова 